
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 39

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ªI DECRETE

31. Ñ Lege pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã
a Guvernului nr. 111/2002 privind unele mãsuri
pentru dezafectarea macaralelor-turn abandonate 
pe ºantierele de construcþii ...................................... 1

36. Ñ Decret privind promulgarea Legii pentru apro-
barea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 111/2002 privind unele mãsuri pentru dezafec-
tarea macaralelor-turn abandonate pe ºantierele 
de construcþii ............................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

53. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice pentru
aprobarea modelului ºi conþinutului formularului 
�Declaraþie privind impozitul pe profitÒ..................... 2Ð6

«
Lista cuprinzând autorizaþiile, în vigoare la data de

1 ianuarie 2003, eliberate de Ministerul Finanþelor
Publice agenþilor economici producãtori interni ºi
importatori de alcool etilic rafinat, distilate ºi
bãuturi alcoolice distilate........................................... 7Ð15

Joi, 23 ianuarie 2003

L E G I  ª I  D E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 111/2002 privind unele mãsuri 

pentru dezafectarea macaralelor-turn abandonate pe ºantierele de construcþii

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Articol unic. Ñ Se aprobã Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 111 din 10 septembrie 2002 privind unele
mãsuri pentru dezafectarea macaralelor-turn abandonate pe
ºantierele de construcþii, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 693 din 20 septembrie 2002, cu
urmãtoarea modificare:

Ñ La articolul 1, alineatul (1) va avea urmãtorul
cuprins:

�Art. 1. Ñ (1) Primarii comunelor, oraºelor, municipiilor
ºi sectoarelor municipiului Bucureºti vor identifica, în termen
de cel mult 60 de zile de la intrarea în vigoare a legii de
aprobare a prezentei ordonanþe de urgenþã, macaralele-turn
neutilizate timp de un an dupã expirarea autorizaþiei de
construcþie sau abandonate pe teritoriul unitãþilor adminis-
trativ-teritoriale ºi vor soma proprietarii sã ia mãsurile nece-
sare în vederea dezafectãrii acestora, în termen de cel
mult 90 de zile de la primirea somaþiei.Ò

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 19 decembrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

PREªEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VÃCÃROIU

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 19 decembrie 2002, cu respectarea prevederilor
art. 74 alin. (2) din Constituþia României.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR,
VIOREL HREBENCIUC

Bucureºti, 13 ianuarie 2003.
Nr. 31.



PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 111/2002 

privind unele mãsuri pentru dezafectarea macaralelor-turn abandonate pe ºantierele de construcþii
În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ºi ale art. 99 alin. (1) din Constituþia României,

Preºedintele României d e c r e t e a z ã:
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea modelului ºi conþinutului formularului �Declaraþie privind impozitul pe profitÒ

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea
Ministerului Finanþelor Publice ºi ale art. 2 alin. (2) ºi (3) din Ordonanþa Guvernului nr. 68/1997 privind procedura de
întocmire ºi depunere a declaraþiilor de impozite ºi taxe, republicatã,

în baza prevederilor art. 21 ºi 22 din Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit,

ministrul finanþelor publice emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ (1) Se aprobã modelul ºi conþinutul formularu-
lui �Declaraþie privind impozitul pe profitÒ cod 14.13.01.04,
prevãzut în anexa nr. 1.

(2) Formularul prevãzut la alin. (1) se utilizeazã pentru
declararea impozitului pe profit aferent exerciþiului financiar
al anului 2002.

Art. 2. Ñ Formularul prevãzut la art. 1 alin. (1) se com-
pleteazã potrivit instrucþiunilor prevãzute în anexa nr. 2.

Art. 3. Ñ Caracteristicile de tipãrire, modul de difuzare,
utilizare ºi pãstrare a formularului �Declaraþie privind impo-
zitul pe profitÒ cod 14.13.01.04 sunt prezentate în anexa
nr. 3.

Art. 4. Ñ (1) Declaraþia privind impozitul pe profit se
depune pe suport hârtie, dupã cum urmeazã:

Ñ pe formularul tipãrit pus la dispoziþie gratuit de
Ministerul Finanþelor Publice prin unitãþile fiscale sub-
ordonate;

Ñ pe formularul editat de contribuabil, prin folosirea pro-
gramului de asistenþã elaborat de Ministerul Finanþelor
Publice ºi pus la dispoziþie gratuit de unitãþile fiscale sub-
ordonate sau prin accesarea serverului de web la adresa
www.mfinante.ro.

(2) Declaraþia privind impozitul pe profit pe suport hârtie,
editatã de contribuabil, va fi însoþitã de formatul electronic
al acesteia, rezultat prin folosirea programului de asistenþã
pus la dispoziþie de Ministerul Finanþelor Publice. Declaraþia
privind impozitul pe profit în format electronic va fi

transmisã pe dischetã 3 1/2 inch, 1.440 MB, compatibilã
MS-DOS. Discheta va fi însoþitã de exemplarul listat pentru
unitatea fiscalã, semnat ºi ºtampilat, potrivit legii.

(3) Declaraþia privind impozitul pe profit în format elec-
tronic se depune la acelaºi termen ca ºi formularele tipãrite
sau listate, la unitatea fiscalã competentã.

Art. 5. Ñ Contribuabilii mari, definiþi potrivit
reglementãrilor în vigoare, au obligaþia sã transmitã o datã
cu Declaraþia privind impozitul pe profit pe suport hârtie ºi
formatul electronic al acesteia, rezultat din folosirea progra-
mului de asistenþã.

Art. 6. Ñ Anexele nr. 1Ñ3 fac parte integrantã din pre-
zentul ordin.

Art. 7. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
se abrogã anexele nr. 4a), 4b) ºi 4c) la Ordinul ministrului
finanþelor nr. 1.313/1999 pentru aprobarea modelului ºi
conþinutului formularelor de declarare a obligaþiilor de platã
la bugetul de stat, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 630 din 24 decembrie 1999, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare.

Art. 8. Ñ Direcþia generalã de proceduri fiscale, Direcþia
generalã a tehnologiei informaþiei, precum ºi direcþiile gene-
rale ale finanþelor publice judeþene ºi a municipiului Bucureºti
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 9. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 111/2002 pri-
vind unele mãsuri pentru dezafectarea macaralelor-turn

abandonate pe ºantierele de construcþii ºi se dispune
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

Bucureºti, 10 ianuarie 2003.
Nr. 36.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 22 ianuarie 2003.
Nr. 53.



ANEXA Nr. 1*)

M O D E L U L  

ºi conþinutul formularului �Declaraþie privind impozitul pe profitÒ cod 14.13.01.04
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*) Anexa nr. 1 este reprodusã în facsimil.
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Þ I U N I

pentru completarea formularului �Declaraþie privind impozitul pe profitÒ cod 14.13.01.04
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Declaraþia privind impozitul pe profit se completeazã ºi
se depune anual de cãtre plãtitorii de impozit pe profit,
dupã definitivarea impozitului pe profit, astfel:

Ñ pânã la data de 25 ianuarie a anului urmãtor, de
contribuabilii care pânã la aceastã datã au definitivat închi-
derea exerciþiului financiar anterior, potrivit art. 22 din
Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, de persoa-
nele juridice fãrã scop patrimonial, precum ºi de contri-
buabilii care obþin venituri din cultura cerealelor ºi a
plantelor tehnice, pomiculturã ºi viticulturã;

Ñ pânã la termenul prevãzut pentru depunerea
situaþiilor financiare pentru anul expirat.

În cazul în care plãtitorul corecteazã declaraþia depusã
iniþial, declaraþia rectificativã se întocmeºte pe acelaºi
model de formular, înscriind �XÒ în spaþiul special prevãzut
în acest scop.

Completarea formularului se face astfel:
Secþiunea �Date de identificare ale plãtitoruluiÒ
În caseta �Cod de înregistrare fiscalãÒ se înscrie codul

de înregistrare fiscalã sau codul unic de înregistrare, dupã
caz.

La completarea formularului se va þine seama de preve-
derile Ordonanþei Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul
pe profit, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulteri-
oare, ale Legii nr. 414/2002 privind impozitul pe profit ºi
ale Hotãrârii Guvernului nr. 859/2002 pentru aprobarea
Instrucþiunilor privind metodologia de calcul al impozitului pe
profit.

¥ Rândurile 1Ñ10 Ñ se completeazã cu sumele respec-
tive, astfel cum sunt înregistrate în evidenþa contabilã a
contribuabilului. În categoria cheltuielilor aferente veniturilor
din exploatare se înscrie ºi cheltuiala cu impozitul pe profit.
În categoria cheltuielilor ºi veniturilor extraordinare, pentru
anul 2002, se vor înscrie cheltuielile ºi veniturile
excepþionale pentru contribuabilii care aplicã Hotãrârea
Guvernului nr. 704/1993 pentru aprobarea unor mãsuri de
executare a Legii contabilitãþii nr. 82/1991, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare. Pierderile se vor trece în paran-
teze la rândurile 3, 6, 9 ºi 10.

¥ Rândul 11 Ñ se completeazã cu sumele reprezentând
diferenþe favorabile de curs valutar rezultate în urma
evaluãrii creanþelor ºi datoriilor în valutã, înregistrate în
contabilitate la data schimbãrii sistemului contabil în contul
�Rezultatul reportatÒ, ca urmare a retratãrii sau transpunerii,
care devin impozabile la data încasãrii/plãþii acestora, pen-
tru perioada retratatã sau transpusã.

¥ Rândul 12 Ñ se completeazã cu sumele reprezentând
diferenþe nefavorabile de curs valutar rezultate în urma
evaluãrii creanþelor ºi datoriilor în valutã, înregistrate în
contabilitate la data schimbãrii sistemului contabil în contul
�Rezultatul reportatÒ, ca urmare a retratãrii sau transpunerii,
la data încasãrii/plãþii acestora, pentru perioada retratatã
sau transpusã, cheltuielile de administrare capitalizate în
valoarea stocurilor (la data scãderii din gestiune a stocului
respectiv), valoarea cheltuielilor de cercetare-dezvoltare ºi
valoarea mijloacelor fixe de natura obiectelor de inventar,
rãmase de recuperat, corespunzãtor duratei iniþiale de
amortizare, dupã caz.

¥ Rândul 14 Ñ se completeazã cu suma rezultatã din
aplicarea facilitãþii fiscale reprezentând cheltuieli suplimen-
tare de amortizare de 20% din valoarea de intrare a mij-
loacelor fixe ºi/sau a brevetelor de invenþie amortizabile,
potrivit legii, destinate activitãþilor pentru care plãtitorii sunt
autorizaþi, cât ºi valoarea rãmasã de recuperat pe durata
de viaþã utilã dupã scãderea din valoarea de intrare a
sumei egale cu deducerea de 20%. De asemenea, se
înscriu ºi sumele reprezentând  amortizarea, în situaþia în
care cea înregistratã în contabilitate nu corespunde cu
amortizarea acceptatã din punct de vedere fiscal.

¥ Rândul 15 Ñ se completeazã cu sumele reprezentând
dobânzile ºi diferenþele de curs valutar, care sunt reportate
din perioada precedentã ºi care vor fi tratate din punct de
vedere fiscal ca fiind cheltuieli ale perioadei curente,
urmând sã devinã subiect al limitãrii aplicabile în perioada
curentã. Aceste sume vor fi preluate de la rd. 32 din
Declaraþia privind impozitul pe profit depusã pentru anul
anterior.

¥ Rândul 16 Ñ se înscrie constituirea sau creºterea netã
a fondului de rezervã în timpul anului, dacã acesta existã,
în limita a 5% din profitul contabil anual, pânã ce acesta
va atinge a cincea parte din capitalul social subscris ºi
vãrsat, potrivit prevederilor art. 9 alin. (3) lit. a) din Legea
nr. 414/2002.

¥ Rândul 17 Ñ sumele de natura rezervelor legale con-
stituite, potrivit reglementãrilor în vigoare, de cãtre Banca
Naþionalã a României, bãnci, fonduri de garantare ºi
cooperativele de credit.

¥ Rândul 18 Ñ se completeazã de cãtre contribuabilii
care beneficiazã de alte deduceri la calculul profitului impo-
zabil. În aceastã categorie se încadreazã ºi sumele de
natura veniturilor pentru care prin acte normative speciale
s-a prevãzut neimpozitarea acestora. De asemenea, se
completeazã cu suma reprezentând deducerea în cotã de
20% din valoarea investiþiilor noi realizate în condiþiile Legii
nr. 332/2001 privind promovarea investiþiilor directe cu
impact semnificativ în economie, cu modificãrile ulterioare,
ale Ordonanþei Guvernului nr. 65/2001 privind constituirea
ºi funcþionarea parcurilor industriale, aprobatã ºi modificatã
prin Legea nr. 490/2002, precum ºi ale altor acte norma-
tive.

¥ Rândul 20 Ñ se completeazã cu dividendele pe care
contribuabilul le-a primit de la o altã persoanã juridicã
românã.

¥ Rândul 21 Ñ se înscriu sumele reprezentând:
Ñ diferenþele favorabile de valoare ale titlurilor de parti-

cipare înregistrate ca urmare a încorporãrii rezervelor, a
beneficiilor sau a primelor de emisiune ori prin compensa-
rea unor creanþe la societatea comercialã la care se deþin
participaþiile;

Ñ venituri rezultate din anularea datoriilor care au fost
considerate cheltuieli nedeductibile, precum ºi din anularea
provizioanelor pentru care nu s-a acordat deducere sau a
veniturilor realizate din recuperarea unor cheltuieli nededuc-
tibile.

¥ Rândul 24 Ñ se trece suma impozitului pe profit, care
este înregistratã ca o cheltuialã în evidenþa contabilã a
contribuabilului.



¥ Rândul 25 Ñ se completeazã cu suma impozitului pe
profiturile/veniturile din strãinãtate, reflectate drept cheltuialã
în evidenþa contabilã a contribuabilului.

¥ Rândul 26 Ñ se înscriu: amenzile, confiscãrile,
dobânzile pentru plata cu întârziere ºi penalitãþile de
întârziere datorate cãtre autoritãþile române, potrivit preve-
derilor legale, altele decât cele prevãzute în contractele
comerciale, amenzile, confiscãrile, dobânzile pentru plata cu
întârziere ºi majorãrile datorate cãtre autoritãþi strãine ori în
cadrul contractelor economice încheiate cu persoane nere-
zidente în România ºi/sau autoritãþi strãine, cu excepþia
majorãrilor, al cãror regim este reglementat prin convenþiile
de evitare a dublei impuneri.

¥ Rândul 28 Ñ se înscrie valoarea cheltuielilor de spon-
sorizare, peste limita prevãzutã de art. 9 alin. (6) lit. a) din
Legea nr. 414/2002.

¥ Rândul 29 Ñ se înscrie valoarea cheltuielilor cu amor-
tizarea din contabilitate pentru mijloacele fixe pentru care
s-a calculat amortizarea fiscalã stabilitã la rd. 14 din
Declaraþia privind impozitul pe profit.

¥ Rândul 30 Ñ se trec toate sumele înregistrate în chel-
tuieli, angajate pentru constituirea sau majorarea provizioa-
nelor ºi a rezervelor, peste limita legalã, sau provizioane
create în contabilitate, care nu sunt deductibile fiscal.

¥ Rândul 31 Ñ reprezintã valoarea cheltuielilor cu
dobânzile nedeductibile fiscal, care nu sunt reportate pentru
perioada urmãtoare, dupã aplicarea limitãrii prevãzute la
art. 10 alin. (5) din Legea nr. 414/2002.

¥ Rândul 32 Ñ reprezintã valoarea cheltuielilor cu
dobânzile ºi cu diferenþele de curs valutar nedeductibile fis-
cal pentru anul fiscal curent, inclusiv cele preluate din peri-
oada anterioarã, dar care sunt reportate pentru perioada
urmãtoare, potrivit prevederilor art. 10 alin. (2) din Legea
nr. 414/2002.

¥ Rândul 33 Ñ se completeazã cu valoarea cheltuielilor
aferente veniturilor neimpozabile.

¥ Rândul 34 Ñ se completeazã cu valoarea cheltuielilor
aferente veniturilor din strãinãtate ce depãºesc veniturile
respective. Calculul pentru fiecare sursã de venituri externe
se efectueazã separat.

¥ Rândul 35 Ð se înscriu sumele reprezentând depãºiri
ale plafoanelor admisibile, stabilite prin dispoziþii legale. De
asemenea, se înscriu sumele care depãºesc limitele consi-
derate deductibile, pentru cheltuielile sociale ºi pentru chel-
tuielile reprezentând tichetele de masã acordate de
angajatori, peste limitele dispoziþiilor legii anuale a bugetului

de stat, ºi alte cheltuieli nedeductibile. Totodatã se comple-
teazã ºi cu suma cheltuielilor care nu se încadreazã în
prevederile legale, respectiv sumele reprezentând cheltuieli
care nu sunt aferente realizãrii veniturilor impozabile, cheltu-
ieli pe care beneficiarii nu le pot justifica prin documente.

¥ Rândul 37 Ñ pierderea se înscrie în paranteze.
¥ Rândul 38 Ñ se înregistreazã pierderea fiscalã de

recuperat, aferentã ultimilor 5 ani, prezentatã la rd. 39 din
declaraþia anului precedent, potrivit prevederilor legale în
vigoare, din anul înregistrãrii acestora.

¥ Rândul 39 Ñ pierderea se înscrie în paranteze.
¥ Rândul 40.4 Ñ se completeazã în situaþia în care

impozitul pe profit reprezintã mai puþin de 5% din veniturile
aferente acestor activitãþi, caz în care contribuabilul este
obligat la plata unui impozit de 5% aplicat asupra acestor
venituri. Se vor avea în vedere prevederile art. 6 din
Legea nr. 414/2002.

¥ Rândul 41 Ñ se înscriu sumele plãtite în strãinãtate,
cu titlu de impozit pe dobânzi, redevenþe, comisioane, divi-
dende, prime de asigurare, impozit pe profit.

¥ Rândul 41.1. Ñ se completeazã cu valoarea cea mai
micã dintre urmãtoarele douã valori:

1. suma impozitelor externe plãtite sau reþinute pentru
venitul din sursa externã, confirmatã de documentele ce
atestã plata acestora;

2. suma egalã cu diferenþa dintre veniturile impozabile
realizate în strãinãtate ºi cheltuielile deductibile aferente
acestora, la care se aplicã cota de impozit pe profit din
România.

¥ Rândul 42 Ñ se înscrie suma ce reprezintã scutirea
de la plata impozitului pe profit realizat din activitatea
desfãºuratã pe durata de existenþã a zonei defavorizate
sau a zonei libere, cota-parte de profit reinvestit  scutit etc.

¥ Rândul 43 Ñ se înscriu sumele ce reprezintã reduceri
ale impozitului pe profit, calculate potrivit legislaþiei în
vigoare.

¥ Rândul 45 Ñ se înscrie suma impozitului pe profit
datorat pentru anul fiscal de raportare.

¥ Rândul 49 Ñ se fac menþiuni referitoare la facilitãþile
fiscale aplicate în timpul anului pentru care declaraþia este
depusã, dacã legea prevede aceastã obligaþie. De aseme-
nea, se completeazã ºi în situaþia în care un contribuabil
întruneºte condiþiile pentru a beneficia de facilitãþi acordate
de mai multe legi, acesta având obligaþia sã opteze explicit
pentru un singur regim de facilitãþi.
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ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E
de tipãrire, modul de difuzare, utilizare ºi pãstrare a formularului �Declaraþie privind impozitul pe profitÒ 

cod 14.13.01.04

1. Denumire: Declaraþie privind impozitul pe profit
2. Cod: 14.13.01.04
3. Format: A4/t2
4. UM: seturi
5. Caracteristici de tipãrire:
Ñ se tipãreºte pe ambele feþe;
Ñ se poate utiliza echipament informatic pentru comple-

tarea ºi editarea declaraþiilor

6. Se difuzeazã: gratuit
7. Se utilizeazã la: declararea impozitului pe profit
8. Se întocmeºte în: 2 exemplare

de: toþi plãtitorii de impozit pe profit
9. Circulã: Ñ originalul la organul fiscal

Ñ copia la plãtitorul de impozite ºi taxe
10. Se arhiveazã: la dosarul fiscal al plãtitorului de

impozite ºi taxe.

«
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MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

L I S T A
cuprinzând autorizaþiile, în vigoare la data de 1 ianuarie 2003, eliberate de Ministerul Finanþelor Publice

agenþilor economici producãtori interni ºi importatori de alcool etilic rafinat, distilate ºi bãuturi alcoolice distilate1)

1) Lista este reprodusã în facsimil.
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